Sed enim non intra domesticos tantum paries habet Ecclesia, quibuscum amice cohaerere illam oporteat; habet et extra. Non una namque ipsa occupat mundum; occupant aequae consociationes aliae, quibuscum commercium et usus necessario intercedat. Quae iuris igitur, quae sint Ecclesiae officia cum civilibus consociationibus determinandum est etiam, nec aliter determinandum nisi ex ipsius Ecclesiae natura, qualem nimurum modernistae nobis descripserent. — In hoc autem eisdem plane regulis utuntur, quae supra proportionem, atque fide sunt allatae. Ibi de *objectionis* sermo erat, heic de *finibus*. Sicut igitur *ratione obiecti* fidem ac scientiam extraneas ab invicem vidimus: sic Status et Ecclesia alter ab altera extraneas sunt ob fines quos persequuntur, temporalem ille, haec spirituale. Licuit profecto alias temporale spirituali subiici: licuit de *mixtis* quæstionibus sermonem interseri, in quibus Ecclesia ut domina ac regina intererat, quia nempe Ecclesia a Deo, sine medio, ut ordinis supernaturalis est auctor, instituta ferebatur. Sed iam haec a philosophis atque historicis respuantur. Status ergo ab Ecclesia dissociandus, sicut etiam catholicus a civi. Quamobrem catholicus quilibet, quia etiam civis, ius atque officium habet, Ecclesiae auctoritate neglecta, eius optatis, consilii praecepsisque posthabitatis, spretis immo reprehensionibus, ea persequendi quae civitatis utilitati conducere arbitratur. Viam

(1) Ses. VII, de *Sacramentis in genere*, can. 5.

ad agendum civi praescribere praetextu quolibet, abusus ecclesiasticae potestatis est, toto nisu reiciendus. — Ea nimurum, Venerabiles Fratres, unde haec omnia diminant, eadem profecto sunt, qua Pius VI decessor Noster, in Constitutione apostolica *Auctorem fidei*, solemniter damnavit (1).

DIARIUM VATICANUM

(Die xxii mens. Ianuarii - d. xx mens. Febr. MDCCLVIII)

Coram SSmo admissiones.

Praeter Purpuratos Patres, Urbanos Antistites aliosque viros qui sua quisque munera gratia Pontificem de more adiverunt, pecuniarie nota digni sunt iuxta admissionis diem: Gabriel Nabaa, Praepositus Basiliano Ordini S. Salvatoris in Syria cum consiliarii suis; Lodovicus Pastor doctor, historici Austrorum instituti in Urbe rector; Marius de Carpega, Comes; Carolus Magalhaes de Azeredo, a secretis Brasilienis legationis apud Apostolicam Sedem; Franciscus Burgesius, Princeps Urbanus; Franciscus Serlupi, Marchio; Richardus Pecci, Comes; Thomas Kennedy, rector Urbani Collegii Foederatarum Civitatum Septentrionalis Americae eiusque alumni; Vincentius Bugarini, Seminarii Romani rector cum novorum alumnorum manu; Basilius Pompili, a secretis S. Congregationis Concilii Tridentini decretis interpretandis recens electus; Alexander De Sancti ex Ordine SS. Trinitatis pro redemptione captivorum, Praefectus Apostolicus in Africana regione Benadir; Consilium Pontificiae Urbanae Academiae Novorum Lyncaeorum; Franciscus de Paula Rodriguez Alves, iam Brasiliensis civitatis praeses, eius filiae, et Bruno Chaves, Legatus extraordinarius atque minister cum omni potestate Brasiliæ apud Apostolicam Sedem; Cyrilus Geha, Patriarcha Antiochenus Graecorum Melchitarum; Taurinenses sacerdotes qui Romam peregre venerunt ab archiepiscopo suo coram adducti; Consilium virorum centenariorum sollemnibus S. Ioannis Chrysostomi praepositum; Carolus Furstenberg, Princeps; M. Bernard ex Ordine Minorum S. Francisci Capulatorum, legatus extraordinarius Pontificis ad regem Aethiopum a missione sua redux et afferens illius litteras et dona, inter quae leones duos; Franciscus Boncompagni Ludovisi, Princeps Urbanus eiusque sponsa Nicolaa e marchionibus Prinetti; manus puerorum ex tabacorum Veneta officina peregre Romam advenientium.

Pontificiae electiones.

Basilius Pompili, S. Romanae Rotae auditor et Summi Magistri criminibus expiandis adiutor a rescriptis, a secretis dicitur S. Congregationis Concilii Tridentini decretis interpretandis; eius in locum sufficit Orestes Giorgi, alter a secretis S. Congregationis Episcoporum et Regularium; qui, sua vice, a rev. v. Adulfo Giobbo doctore substituitur.

— Petrus Amboise e dioecesi Baionae, et Eugenius Mosser, Procurator generalis Congregationis a Resurrectione D. N. I. C. inter iudices S. Congregationis Indulgentiarum et Sacre Reliquiarum adleguntur.

(1) Prop. 2. *Propositio*, quae statuit, potestatem a Deo datum Ecclesiae ut communicaretur Pastori, qui sunt eius ministri pro salute animarum; sic intellecta, ut a communitate fidelium in Pastores derivetur ecclesiastici ministerii ac regimini potestas: haeretica. — Prop. 8. *Insuper*, quae statuit Romanum Pontificem esse caput ministeriale; sic explicata ut Romanus Pontifex non a Christo in persona beati Petri, sed ab Ecclesia potestatem ministerii accipiat, qua velut Petri successor, verus Christi vicarius ac totius Ecclesiae caput pollet in universa Ecclesia: haeretica.

Vita functi viri clariores.

Die xxviii mens. Ianuarii Lutetiae Parisiorum placide quiescit **Franciscus Maria Benjaminus Richard**, archiepiscopus Parisien. Nannete natus d. ix mens. Martii MDCCXIX, episcopus Bellicen, electus d. xxii mens. Decembri MDCCCXXI, archiepiscopus Larissen, promotus et coadiutor archidioecesis Parisien, deputatus est an. MDCCCLXXV. Die viii mens. Iulii MDCCCLXXXVI, Guibert archiepiscopo Parisien, vita functo successit. In Sacrum Senatum cooptatus d. xxiv mens. Maii MDCCCLXXXIX singularem scientiae ac pietatis famam adeptus est.

Varia.

Die xii mens. Februarii in Vaticana Beatificationum aula, sollemni Graecorum ritu, post saecula plura adstante Pontifice, res divina in honorem S. Ioannis Chrysostomi celebratur.

ANNALES

Olyssiponense crimen.

Inter omnes constabat haud satis Lusitanum populum in quiete vivere et Ioannis Franco dictaturam invidia et odia movisse, eorum praesertim qui eventus regni rebus studeant; nemo tamen putabat Lusitaniae urbem caput locum esse posse, ubi taeterimum inter crimina quae historia narraret, infississimi homines patrarent. Regis et innocentis filii, imperii haeredis, caedes irane processit in eum qui, ruidus certe, quamquam bona fide, instaurandas publicas res suscepit, an anarchistarum turpi machinationi tribuenda est? Futuri dies huic interrogationi fortasse respondeant; factio enim popularis (*republicana vulgo audit*) horrendae caedis ut culpam a se averteret contendit: at vero excludi nequit, etiam si vera coniuratio abfuerit, facinus a popularibus instructum perfectumque nefarie fuisse.

Indicium quidem humanitatis perterfactum animalium refovens id apparuit, circa adulescentem novum regem Emmanuel II eiusque magnaniam matrem gentem omnem Lusitanam in luctu misceri. Ceterum Ioannis Franco a munere recessio et collegium administratorum regali stirpi ex fidelibus undique collectis constans, quibus Ferreira do Amaral trierarchus praeest; imo novi gubernii actio ad libertatem propensa sperare sinunt fidem et pacem brevi iri in regione illa restitutum. Quod latinae genti latino fraterno animo maxime ominamur.

Mauritana res.

Mauritana res postremo tempore non satis prospera Gallis cessit, qui in certamine ad Settat primum, deinde ob magnam nivis tempestatem plures milites amiserunt. Pariter non longe ab oppido El Mekki id

accidit ex Chaoniae tribus, post declaratam licet submissionem, incursione. D'Amade dux viriliter obstitit; ob eamque causam fortasse Muley ille Afid ad eum legatos misit pacem petituros, quos tamen ille respuit, merito dicens se minime cum rege convenire posse, quem Gallia ignoraret.

Balcanicae nubes.

Nuncius novarum viarum, quas, ferreis axibus stratas, Austria proxime erit ductura ut Bosniacas provincias a se occupatas cum Macedonia coniungat, acres animadversiones apud plura diaria suscitavit, ea ratione productas, ut coniici vel etiam posset eas singulorum guberniorum mentem revelare. Sed tum Austria ipsa, tum Germania, aperte declararunt huiusmodi viarum ductionem nihil impedituram, quominus Macedonicae reformationes sive retardentur, sive, idque potiori iure, a constitutis pactionibus aberrent. Itaque sperandum est fore ut singulæ nationes sibi persuasum habeant Austriam iure utentem, sibi a Berolinensi foedere tributo, nullum documentum aliis nationibus allaturam et timorem malo alite excitatum, veluti nebulam ad solem, iri dispersum.

PUBLICI PER ORBEM COETUS LEGIBUS FERENDIS

In **Anglia** coetus sessiones resumptae regali oratione amicitiam cum Germania recens confirmatam testante. Deinde de foedere cum Russia late est disceptatum, et rogatio legis lata de pueris derelictis tuendis.

In **Bulgaria** Gudew eiusque collegis a munere recedentibus, novi administri suffecti, praeside Malinow, qui legatorum coetum proxime dimittet, novaque comitia indicet.

In **Civitatibus Foederatis Americae Septentrionalis** aliae Praesidis litterae ad coetum missae sociales leges vehementer suadent in privata monopolia, vulgo *trusts* appellata.

In **Gallia** Mauritanæ res in disceptionem adducta, eamque Pichon, rerum ad exteriores administer, tam sobrie, aperte prudenterque exposuit, ut quum ad suffragia ventum sit, ea favorabilia late retulerit. Quæstio deinde de vectigali redditibus imponendo agitata.